2.1 A presente contratação fundamenta-se no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, 

que autoriza a dispensa de licitação para compras de bens e contratações de serviços 

que não configurem obras ou serviços de engenharia, com valor não superior a R$ 

65.492,11 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos). 

. 

3. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE 

3.1 O fornecimento contínuo de combustíveis constitui condição essencial para que a 

Câmara Municipal de Delta exerça suas atribuições constitucionais e legais. A frota 

institucional é composta por 02 (dois) veículos oficiais que atendem 09 (nove)